Nº 224, quarta-feira, 24 de novembro de 20106 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010112400006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 23 de novembro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA. CARGO/FUN-
ÇÃO: Presidente, Código DAS 101.6. ENTIDADE: Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DESTINO:
Argentina. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar do "II
Encontro de Patrimônio Monumental e I do Mercosul". PERÍODO
DO AFASTAMENTO: de 24 a 28 de novembro de 2010, incluindo
trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus limitado/IPHAN. As
passagens aéreas, hospedagem e demais gastos serão custeados pela
Secretaria de Cultura da Nação Argentina. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/85 e incisos IV e
V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, com nova redação dada pelo
Decreto nº 2.349/97 (Processo nº 01450.014907/2010-09).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 522, de 19 de novembro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União, nº 223, de 23 de novembro de 2010,
Seção 2, pág. 7, Inclua-se: "a contar de 16 de novembro de 2010".

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 323, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso IV, do Artigo 13, do Anexo I do Decreto nº 4.121, de 7 de
fevereiro de 2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do
Regimento Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, re-
solve:

Art. 1º Designar Art. 1º PAULO CESAR CATTELAN, ocu-
pante do cargo de Analista Administrativo, matrícula Siape nº
0358730, para exercer o encargo de substituto do Analista Técnico V
da Gerência Administrativa, HILDA GUILHERME PIMENTEL, có-
digo CCT V, matrícula SIAPE nº 922808, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares sem prejuízo das respectivas atribui-
ções.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria nº 37, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de fevereiro de 2010, seção 2, página 8.

MARIO DIAMANTE

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do
Artigo 13, do Anexo I do Decreto nº 4.121, de 7 de fevereiro de
2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do Regimento
Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, resolve:

No- 324 - Art. 1º Designar AKIO ASSUNÇÃO NAKAMURA, ocu-
pante do cargo de Analista Técnico II, matricula Siape nº 1549700,
para exercer o encargo de substituto do Coordenador de Assessoria
Técnica, código CGE IV, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a portaria Nº 232, de 15 de setembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VI
do artigo 13, do anexo I do Decreto nº 4.121 de 7 de fevereiro de
2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do Regimento
Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, resolve:

No- 325 - NOMEAR: ADRIANO MORAES FERREIRA, CPF nº
056.924.056-52, para exercer o cargo comissionado de Analista Téc-
nico V, Código CCT V, na Gerência de Recursos Humanos desta
Agência.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 332, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Executiva da Fundação Nacional das Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 283 de 4 de de-
zembro de 2008, publicada no D.O.U de 5 de dezembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor Carlos Augusto
Machado Calil, matrícula SIAPE nº. 0223869, CPF nº. 563.422.418-
72, do cargo de Analista de Projetos, Classe S, Padrão III, desta
Fundação.

Art. 2º - Declarar o cargo vago, a partir da vigência desta
portaria.

Art. 3º - Esta Portaria tem vigência a partir de 01/11/2010.

MYRIAM LEWIN

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, de acordo
com a Portaria n° 214, de 30 de junho de 2010, considerando a
Portaria 162 publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 -
Edição Extra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário

Oficial da União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 358 - Declarar vago, a contar de 19 de novembro de 2010, com
fundamento no inciso I do artigo 33 da Lei 8.112/90, por exoneração,
o cargo de Auxiliar Institucional, Classe "A", Padrão I, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, ocupado pelo servidor BRUNO VILARINS
DE NORONHA, CPF nº 736.853.051-15 (Processo nº
01450.013273/2010-69).

Nº 359 - Declarar vago, a contar de 19 de novembro de 2010, com
fundamento no inciso VIII do artigo 33 da Lei 8.112/90, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Analista, Classe
"A", Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado pela
servidora PATRÍCIA LIMA CARDOSO, CPF nº 727.067.671-20
(Processo nº 01450.013281/2010-13).

Nº 360 - Dispensar PATRÍCIA LIMA CARDOSO, CPF nº
727.067.671-20, do encargo de substituta eventual do Chefe de Di-
visão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Planejamento e
Orçamento, do Departamento de Planejamento e Administração deste
Instituto.

Nº 361 - Exonerar, a pedido, CLAUDIO NOGUEIRA, CPF n°
797.240.604-97, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação Técnica da Superintendência do IPHAN no
Maranhão, ficando, em conseqüência, dispensado do encargo de subs-
tituto eventual que atualmente ocupa.

N° 362 - Dispensar JORGE LUÍS LIMA DA SILVA, CPF nº
249.948.470-53, da Função Gratificada, código FG-03, da Superin-
tendência do IPHAN no Rio Grande do Sul.

N° 363 - Designar JOSÉ GERALDO VIEIRA DA COSTA, CPF n°
937.667.428-68, para a Função Gratificada, código FG-3, na Su-
perintendência no Rio Grande do Sul.

Nº 364 - Exonerar, a pedido, PATRÍCIA GOMES MARQUES, CPF
n° 286.858.731-34, do cargo em comissão de Chefe de Escritório,
código DAS 101.1, do Escritório Técnico II de Corumbá, da Su-
perintendência do IPHAN no Mato Grosso do Sul, a contar de 01 de
novembro de 2010.

Nº 367 - Nomear MARCIA MARIA ARCURI, CPF n° 149.231.278-
99, para o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, do
Centro Nacional de Arqueologia, do Departamento de Patrimônio
Material e Fiscalização deste Instituto.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E AR-
TÍSTICO NACIONAL, de acordo com a Portaria n° 214, de 30 de junho de 2010, considerando a
Portaria 162 publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Extra, de 27/05/2009,
Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 368 - Art. 1º - Retificar o anexo I da Portaria n° 296 de 04 de outubro de 2010, publicada no DOU
de 05 de outubro de 2010, seção 2, na forma abaixo:

ONDE SE LÊ LEIA-SE
Classif. Nome Classif. Nome
2 VICTOR HUGO MOREIRA RIBEIRO 1 VICTOR HUGO MOREIRA RIBEIRO
3 EVERTON ALVES DA SILVA 2 EVERTON ALVES DA SILVA
2 KRISTIANNE MARQUES DIAS 1 KRISTIANNE MARQUES DIAS

Art. 2º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos constantes do Anexo I, efetivadas pela
Portaria nº 296, de 04 de outubro de 2010, publicada no DOU de 05 de outubro de 2010, seção 2, em
cumprimento ao disposto n § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Art. 3º - Nomear, no Anexo II, para os cargos efetivos, com remuneração correspondente a
Classe A, Padrão I, os aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009,
publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08
e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 4º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Superintendências Estaduais do IPHAN,
localizadas nas capitais das Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília - DF) que
será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e está condicionada ao disposto no subitem 15.7
do Edital nº. 01/2009;

Art. 5º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem
preenchidos e endereços das unidades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no site:
h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r ;

Art. 6º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse,
contados da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15
da Lei 8.112/90;

Art. 7º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br
e coap@iphan.gov.br;

Art. 8º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

DALMO VIEIRA FILHO

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área de Atua-
ção

Clas-
sif.

Nome CPF

BA Salvador Auxiliar Institucional -
Técnico Edificações

2 MIRIAN CAROLINE FA-
RIAS SANTOS

03126941567

DF Brasília Analista - Tecnologia da
Informação

4 JULIANA HIROKO KOWA-
TA

79502857100

Auxiliar Institucional -
Técnico Edificações

2 MILTON RABELO DA
COSTA FILHO

74332104153

Auxiliar Institucional -
Administrativo

10 TATIANA DE OLIVEIRA
DE ALMEIDA

01723257141

Auxiliar Institucional -
Administrativo**

3 MONIQUE MAYARA RO-
DRIGUES DA ROCHA

00609602136

ES Vi t ó r i a Analista - Planejamento e
Gestão

1 TULIO MUNIZ NOBRE
FORMIGA

03177834750

MG Belo Horizonte Analista - Planejamento e
Gestão

4 VIRGINIA MARTINS AL-
ZAMORA

02860035621

RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 2 FABIO MAURO DE CAR-
VALHO LEITE

09056213792

RS Porto Alegre Analista - Planejamento e
Gestão

3 RAFFAELLA PERUFFO FI-
NAMOR

96323400006

São Miguel das
Missões

Técnico - Arquitetura e
Urbanismo

2 SIMONE PRETTO RUS-
CHEL

89236165087

RR Boa Vista Analista - Planejamento e
Gestão

2 ALESSANDRO DO NASCI-
MENTO OLIVEIRA

8 0 111 9 2 0 2 7 2

** 1 (uma) vaga reservada para portador de deficiência (Decreto nº3.292 de 20/12/1999).
*** candidato remanejado para o fim de lista , conforme Edital IPHAN n° 01 de 24/10/2009, item
15.10
ANEXO II

UF Localidade CARGO - Área de Atua-
ção

Clas-
sif.

Nome CPF

BA Salvador Auxiliar Institucional -
Técnico Edificações

3 LEILA MARINA MORAIS
DA SILVA SANTOS

0 11 4 7 1 0 3 5 0 0

DF Brasília Analista - Tecnologia da
Informação

5 FELIPE ELIAS DA SILVA 01314456180

Auxiliar Institucional -
Técnico Edificações

4 JANNAYNA KEYLA CA-
LIXTO DE VASCONCELOS
AZEVEDO

8 3 6 7 1 4 7 111 5

Auxiliar Institucional -
Administrativo

11 MOIZES FERREIRA BOR-
BA FILHO

01402002157

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-24T06:38:12-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial